

BÁO CÁO

Công tác bồi thường của nhà nước năm 2019

Thực hiện Công văn số 4206/BTP-BTNN ngày 25/10/2019 của Cục Bồi thường nhà nước – Bộ Tư pháp về việc phối hợp xây dựng báo cáo Chính phủ về công tác bồi thường nhà nước năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo như sau:

I. Kết quả công tác bồi thường năm 2019

1. Tình hình yêu cầu bồi thường và kết quả giải quyết bồi thường

Toàn tỉnh thụ lý, giải quyết yêu cầu bồi thường là 14 vụ việc. Trong đó: các năm trước chuyển sang 07 vụ việc, năm 2019 thụ lý mới 07 vụ việc.

(Tình hình giải quyết bồi thường theo Phụ lục 4)

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước

- *Việc xây dựng và thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường Nhà nước năm 2019:*
Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (Luật TNBTCNN) và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trên địa bàn tỉnh; đồng thời nâng cao tinh thần trách nhiệm và nhận thức về tầm quan trọng của công tác bồi thường nhà nước cho tổ chức, cá nhân; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các ngành, các cấp và nhân dân trong tỉnh, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật hiện hành, đồng thời phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện ở địa phương, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 11/01/2019 triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của công tác bồi thường nhà nước năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

- *Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước:*
Xác định Luật TNBTCNN là văn bản pháp luật quan trọng có liên quan đến hiệu quả và chất lượng hoạt động quản lý, điều hành của các cấp, các ngành và chất lượng thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức nên công tác tuyên truyền, phổ biến Luật TNBTCNN luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trên cơ sở đó, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai tuyên truyền, phổ biến tại cơ quan, đơn vị do mình quản lý; Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh đã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bồi thường nhà nước được thực hiện thông qua các buổi sinh hoạt tài liệu của cơ quan, sinh hoạt đoàn thể; thông qua công tác tiếp công dân tại trụ sở cơ quan và qua các bản tin trên đài phát thanh, truyền hình và báo, tạp chí...

- *Thực hiện quản lý chuyên ngành về bồi thường nhà nước trên các mặt công tác:* Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức để đảm bảo việc thi hành Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật được thống nhất, đồng bộ, có hiệu quả, đúng pháp luật, trong năm đã tổ chức 01 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ công tác bồi thường Nhà nước cho Lãnh đạo, cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác bồi thường của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, cũng luôn theo dõi, đôn đốc công tác bồi thường, nắm bắt đầy đủ tình hình yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường trên địa bàn tỉnh.

3. Đánh giá chung về kết quả công tác bồi thường nhà nước

Nhìn chung, công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh được triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, có sự phối hợp giữa các sở, ngành và địa phương. Các cơ quan có yêu cầu bồi thường thực hiện việc giải quyết bồi thường đảm bảo theo trình tự, thủ tục quy định của pháp luật. Ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong khi thực thi công vụ từng bước được nâng cao, tránh được nhiều sai sót, vi phạm khi thi hành công vụ, từ đó có thể khẳng định rằng Luật TNBTCNN đã dần từng bước đi vào cuộc sống.

*** Khó khăn, vướng mắc**

Công tác bồi thường nhà nước chưa có cán bộ chuyên trách; đa số cán bộ, công chức phụ trách công tác bồi thường nhà nước các cấp, các ngành chưa có kinh nghiệm nên trong quá trình thực hiện còn nhiều lúng túng, gặp không ít khó khăn trong công tác tham mưu; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp Luật TNBTCNN tuy được quan tâm bằng nhiều hình thức khác nhau phong phú và đạt hiệu quả nhất định, nhưng xét về yêu cầu vẫn còn một số hạn chế ...

*** Nguyên nhân**

Hầu hết cán bộ, công chức làm công tác này đều là kiêm nhiệm nên chưa có kinh nghiệm trong lĩnh vực này chỉ khi có vụ việc xảy ra mới nghiên cứu thực hiện nên hạn chế kết quả công tác. Các vụ việc yêu cầu bồi thường phần lớn là các vụ việc đa dạng, phức tạp, xảy ra đã lâu và người dân yêu cầu bồi thường với số tiền vượt cao so với thiệt hại thực tế xảy ra nên dẫn đến việc xác minh thiệt hại gặp khó khăn, kéo dài thời gian giải quyết.

II. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện năm 2020

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật TNBTCNN năm 2017 trên địa bàn tỉnh.
- Tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp Nhân dân biết để thực hiện đúng các trình tự, thủ tục về bồi thường khi quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức bị thiệt hại trong quá trình thực thi nhiệm vụ của các cơ quan nhà nước.
- Theo dõi, đôn đốc hoạt động giải quyết bồi thường, việc bố trí cán bộ, công chức phụ trách công tác bồi thường nhà nước tại các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

- Xác định cơ quan giải quyết bồi thường trong trường hợp chưa có sự thống nhất về cơ quan giải quyết bồi thường.

- Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho cán bộ, công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

- Kịp thời cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường trong trường hợp có yêu cầu.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước trong phạm vi quản lý đối với việc triển khai thi hành Luật, giải quyết bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ.

2. Giải pháp thực hiện

- Đảm bảo ổn định đội ngũ công chức tham mưu và tham gia giải quyết bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh; rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường đã thụ lý còn tồn đọng; chủ động, kịp thời thụ lý và giải quyết các vụ việc mới phát sinh theo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường công tác phối hợp trong tham mưu quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành bằng các hình thức phù hợp; Chủ động nắm bắt thông tin các vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước phát sinh trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn các cơ quan, địa phương về trình tự, thủ tục giải quyết bồi thường theo đúng quy định. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo thẩm quyền đối với việc triển khai thi hành Luật, giải quyết bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ....

III. Đề xuất, kiến nghị

Để công tác bồi thường nhà nước thực hiện có hiệu quả hơn, cần quy định rõ về cơ chế phối hợp giữa các cơ quan có liên quan về thực hiện quản lý nhà nước trong công tác bồi thường; tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho các cán bộ, công chức thực hiện công tác giải quyết bồi thường; biên soạn các Sổ tay nghiệp vụ về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước để cấp phát cho các đối tượng có liên quan ở địa phương./.

Nơi nhận: *lg*

- Cục BTNN - Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam – BTP
- TT:TU;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PVP Nhung, Long;
- Phòng Nội chính;
- Lưu VT. VP UBND tỉnh.

Vương 8

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc



ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục số 02

PHONG HỢP TỈNH HÌNH YÊU CẦU BỎ THƯỜNG, GIẢI QUYẾT BỎ THƯỜNG VÀ CHI TRẢ TIỀN BỎ THƯỜNG

(Số liệu tính từ 01/01/2019 đến 31/10/2019)

STT	Phụ lục vụ việc (vụ việc)										Tình hình giải quyết vụ việc					Chi trả tiền bồi thường											
	Số vụ việc thụ lý mới			Số vụ việc kỳ trước chuyển sang			Đã có văn bản giải quyết bồi thường có hiệu lực pháp luật				Đang giải quyết (vụ việc)		Đình chỉ (vụ việc)														
	Thụ lý tại cơ quan tiếp nhận	Thụ lý tại Tòa án	Tổng số vụ việc	Thụ lý tại cơ quan tiếp nhận	Thụ lý tại Tòa án	Tổng số vụ việc	Tại cơ quan tiếp nhận	Tại Tòa án (vụ việc)	Đang giải quyết tại Tòa án	Tại cơ quan tiếp nhận	Tại Tòa án	Số vụ việc đã chi trả (vụ việc)	Số tiền đã chi trả theo quyết định có hiệu lực của cơ quan tiếp quản lý người thi hành công vụ (ngành đồng)	Số tiền đã chi trả theo bản án, quyết định có hiệu lực của Tòa án (ngành đồng)													
1	2	2	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26
I TRONG HOẠT ĐỘNG QUẢN LÝ HÀNH CHÍNH																											
II TRONG HOẠT ĐỘNG TỐ TỤNG HÌNH SỰ																											
III TRONG HOẠT ĐỘNG TỐ TỤNG DÂN SỰ																											

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH

Phụ lục số 03

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TRÁCH NHIỆM HOÀN TRẢ

(Số liệu tính từ 01/01/2019 đến 31/10/2019)

STT	Số tiền đã chi trả xong cho người yêu cầu bồi thường (nghìn đồng)	Xem xét trách nhiệm hoàn trả				Giảm mức hoàn trả		Số tiền đã hoàn trả				Số tiền còn phải hoàn trả (nghìn đồng)		
		Tổng số vụ việc xem xét	Số vụ việc đã xem xét	Số vụ việc có Quyết định có hiệu lực và đã thực hiện hoàn trả (vụ việc)	Số tiền phải hoàn trả (nghìn đồng)	Số vụ việc đang xem xét (vụ việc)	Số vụ việc không xem xét (vụ việc)	Người thi hành công vụ có lỗi	Người thi hành công vụ chết trước khi ra quyết định hoàn trả	Số vụ việc hoàn trả (vụ việc)	Tổng số (nghìn đồng)		Số tiền đã hoàn trả trong kỳ báo cáo (nghìn đồng)	Số tiền đã hoàn trả kỳ trước chuyển sang (nghìn đồng)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
TỔNG CỘNG														
I TRONG HOẠT ĐỘNG QUẢN LÝ HÀNH CHÍNH														
II TRONG HOẠT ĐỘNG TỔ TỰNG HÌNH SỰ														
III TRONG HOẠT ĐỘNG TỔ TỰNG DÂN SỰ														

Phụ lục số 04

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH MỤC VỤ VIỆC GIẢI QUYẾT YÊU CẦU BỒI THƯỜNG

STT	Họ và tên của người yêu cầu bồi thường (1)	Địa chỉ của người yêu cầu bồi thường (2)	Cơ quan giải quyết bồi thường (3)	Pháp luật áp dụng để giải quyết bồi thường (4)	Tình hình giải quyết bồi thường (5)	Chỉ trả tiền bồi thường (6)	Khó khăn, vướng mắc (7)	Ghi chú (8)
I	TRONG HOẠT ĐỘNG THỰC HÀNH AN DÂN SỰ		Cục THADS	Luật TNBTTNN năm 2009	Ngày 28/5/2014, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh ra Thông báo số 01/TB-CTHA thu lý đơn yêu cầu bồi thường của bà Thu với tổng số tiền 9.932.648.000 đồng. Trên cơ sở đơn yêu cầu bồi thường và kết quả xác minh thiết hại, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh tiến hành thương lượng và ra Quyết định giải quyết bồi thường số 02/QĐ-CTHADS ngày 29/9/2017 không chấp nhận toàn bộ số tiền yêu cầu bồi thường của bà Nguyễn Thị Kim Thu là 9.932.648.000 đồng. Bà Thu không đồng ý quyết định giải quyết bồi thường nên đã khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết. Ngày 30/5/2018, Tòa án nhân dân thành phố Tây Ninh xét xử sơ thẩm, theo Bản án dân sự sơ thẩm số 40/2018/DS-ST tuyên không chấp nhận yêu cầu khởi kiện của bà Nguyễn Thị Kim Thu về "Tranh chấp bồi thường thiệt hại do người thi hành công vụ gây ra" đối với Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh. Bà Thu tiếp tục có đơn kháng cáo theo thủ tục phúc thẩm đối với Bản án dân sự sơ thẩm số 40/2018/DS-ST. Ngày 04/12/2018, Tòa án nhân dân tỉnh Tây Ninh xét xử phúc thẩm, theo Bản án dân sự phúc thẩm số 266/2018/DS-PT tuyên không chấp nhận kháng cáo của bà Nguyễn Thị Kim Thu và kháng cáo của Công ty TNHH nhà hàng Thu Thảo do bà Nguyễn Thị Kim Thu đại diện và giữ nguyên Bản án dân sự sơ thẩm số 40/2018/DS-ST ngày 30/5/2018 của Tòa án nhân dân thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.			

2	Nguyễn Thị Huệ	Tân Hà, huyện Tân Châu	Cục THADS	Luật TNBTNN năm 2009	<p>Theo Quyết định giải quyết bồi thường số 01/QĐ-CTHADS ngày 24/3/2016 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh thì Cục Thi hành án dân sự phải bồi thường cho bà Huệ tổng số tiền 1.870.910.701 đồng. Cục THADS tỉnh đã lập hồ sơ đề nghị Tổng cục Thi hành án dân sự thẩm định cấp kinh phí bồi thường. Tuy nhiên, ngày 01/02/2019 Tổng cục Thi hành án dân sự có Công văn số 298/TCTHADS-NV3 yêu cầu Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh thực hiện các ý kiến chỉ đạo như sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> Sửa đổi, bổ sung Quyết định giải quyết bồi thường số 01/QĐ-CTHADS ngày 24/3/2016 của Cục THADS tỉnh Tây Ninh theo hướng không chấp nhận yêu cầu bồi thường nhà nước của bà Nguyễn Thị Huệ; Hướng dẫn bà Huệ về quyền khởi kiện yêu cầu bồi thường ra Tòa án có thẩm quyền trong trường hợp bà Huệ không đồng ý với quyết định giải quyết bồi thường mới sửa đổi, bổ sung. Tiếp tục thực hiện xác minh điều kiện thi hành án của bà Trần Kim Láng để làm căn cứ tổ chức thi hành án cho bà Huệ và những người được thi hành án theo quy định của pháp luật. <p>Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự tại Công văn số 298/TCTHADS-NV3, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh đã ban hành Quyết định sửa đổi quyết định giải quyết bồi thường số 01/QĐ-CTHADS ngày 14/3/2019 về việc sửa đổi quyết định giải quyết bồi thường số 01/QĐ-CTHADS ngày 24/3/2016, nội dung sửa đổi “không chấp nhận yêu cầu bồi thường của bà Nguyễn Thị Huệ”. Bà Huệ không đồng ý với quyết định giải quyết bồi thường mới sửa đổi, bà Huệ có đơn khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết bồi thường thiệt hại cho bà, đã được Tòa án nhân dân thành phố Tây Ninh thụ lý theo Thông báo số 140/TB-TLVA ngày 17/4/2019.</p>	
3	Bùi Thị Rít	Xóm Bung, Nhuận Đức, Củ Chi, TPHCM	Chi cục THADS huyện Trảng Bàng	Luật TNBTNN năm 2017	<p>Chi cục Thi hành án dân sự huyện Trảng Bàng ra Thông báo số 01/TB-CCTHADS ngày 19/4/2018 thụ lý đơn yêu cầu bồi thường của bà Bùi Thị Rít với số tiền 869.890.000 đồng. Ngày 04/7/2018, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Trảng Bàng có Quyết định giải quyết bồi thường số 01/QĐ-CCTHADS không chấp nhận toàn bộ số tiền yêu cầu bồi thường của bà Rít.</p> <p>Không đồng ý với Quyết định giải quyết bồi thường số 01/QĐ-CCTHADS ngày 04/7/2018 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Trảng Bàng bà Rít khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết và được Tòa án nhân dân huyện Trảng Bàng thụ lý theo Thông báo số 144/TB-TLVA ngày 22/8/2018. Ngày 19/8/2019, Tòa án nhân dân huyện Trảng Bàng ra Quyết định số 48/2019/QĐST-DS về việc đình chỉ giải quyết tranh chấp về trách nhiệm bồi thường của nhà nước trong hoạt động thi hành án dân sự đối với yêu cầu bồi thường của bà Rít.</p>	

4	Trần Văn Hên	Phường 1, TPTN	Chi cục THADS huyện Tân Biên	Luật TNBTTNN năm 2017	<p>Ngày 30/10/2017, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tân Biên ban hành Thông báo số 637/TB-CCTHADS thụ lý đơn yêu cầu bồi thường của ông Trần Văn Hên với số tiền 933.377.000 đồng. Ngày 21/6/2018 Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tân Biên ra Quyết định giải quyết bồi thường số 334/QĐ-CCTHA chấp nhận 01 phần yêu cầu bồi thường của ông Hên với số tiền 64.017.380 đồng. Ông Hên không đồng ý Quyết định giải quyết bồi thường số 334/QĐ-CCTHA và khởi kiện ra Tòa án yêu cầu giải quyết bồi thường đã được Tòa án nhân dân huyện Tân Biên thụ lý theo Thông báo số 188/TB-TLVA ngày 13/7/2018. Ngày 17/10/2018, Tòa án nhân dân huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh ra Quyết định số 89/2018/QĐST-DS đình chỉ giải quyết vụ án "Tranh chấp bồi thường trong lĩnh vực thi hành án dân sự" với lý do ông Trần Văn Hên rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện.</p>		
5	Lê Hương Thuận	Thị trấn Hòa Thành, Huyện Hòa Thành.	Cục THADS	Luật TNBTTNN năm 2017	<p>Thụ lý đơn yêu cầu bồi thường ngày 28/5/2014 với tổng số tiền là 1.442.905.000 đồng. Ngày 09/3/2017 Tòa án nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Bản án số 18/2017/DSPT hủy kết quả bán đấu giá tài sản giữa Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh Tây Ninh và bà Thuận. Đồng thời buộc Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh trả cho bà Thuận số tiền 1.748.100.000 đồng đã nộp mua tài sản đấu giá. Do còn vướng mắc về áp dụng thủ tục bảo đảm tài chính hay thủ tục bồi thường nhà nước Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh có Công văn số 68/CTHADS ngày 05/4/2017 gửi Cục Bồi thường Nhà nước - Bộ Tư pháp xin ý kiến hướng dẫn của Cục Bồi thường Nhà nước. Ngày 08/12/2017, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh tiếp tục có Công văn số 1192/CTHADS-KTGQKNTC và việc xin ý kiến giải quyết bồi thường nhà nước vụ bà Lê Hương Thuận. Ngày 24/5/2019, Cục Bồi thường nhà nước có Công văn số 131/BTTNN-NVI đề nghị Cục THADS tỉnh Tây Ninh xóa yêu cầu bồi thường ngày 23/4/2014 của bà Lê Hương Thuận khởi số thụ lý do ngày 09/3/2017 Tòa án nhân dân tỉnh Tây Ninh đã ra Bản án số 18/2017/DS-PT tuyên hợp đồng mua bán tài sản số 118/HĐMB-TTĐVBDGTS ngày 11/8/2011 vô hiệu nên văn bản làm căn cứ yêu cầu bồi thường là Quyết định giải quyết khiếu nại số 723/QĐ-GQKNTHA ngày 17/7/2012 của Cục THADS tỉnh Tây Ninh và nội dung yêu cầu bồi thường của bà Lê Hương Thuận về chậm giao tài sản trung đấu giá là không còn. Ngày 22/10/2019, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh có Thông báo số 1140/TB-CTHADS về việc đình giải quyết yêu cầu bồi thường của bà Thuận.</p>		

6	Nguyễn Thị Thanh Thúy	thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành Tân Châu	Chi cục THADS huyện Tân Châu	Luật TNBTTN năm 2009	Chi cục THADS huyện Tân Châu Thông báo thụ lý số 19/TB-CCTHA ngày 19/4/2017 số tiền 1.113.555.556 đồng. Đề có cơ sở giải quyết việc bồi thường thì phải có văn bản trả lời của cơ quan chuyên môn đất có hay không, nếu có thì bao nhiêu còn thiếu bao nhiêu để có căn cứ bồi thường. Ngày 05/6/2018, Sở Tài nguyên môi trường có Báo cáo số 3172/BC-STNNMT xác định thửa đất diện tích 10.000 m ² không xác định được vị trí thực tế thửa đất ngoài thực địa do hiện trạng đã thay đổi rất nhiều không còn ranh thửa như thời điểm cấp giấy chứng nhận lần đầu. Do đó cơ quan thi hành án phải có trách nhiệm bồi thường cho bà Thúy nhưng hiện nay Ủy ban nhân dân huyện chưa thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tân Châu đang gặp vướng mắc khó khăn nên chưa thực hiện việc giải quyết bồi thường cho bà Thúy.												
II TRONG HOẠT ĐỘNG TỐ TỤNG HÌNH SỰ																	
1	Nguyễn Văn Dũng	Xóm Mới 2, xã Thanh Phước, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh	Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Tây Ninh	Luật TNBTTN 2019	đã tiến hành đăng báo khai xin lỗi và tổ chức phục hồi danh dự ngày 08/05/2019 tại Hội trường UBND xã Thanh Phước, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh. Bồi thường xong với số tiền là 615.179.432 đồng theo quyết định của bản án số 55/2018/DS-ST ngày 12/09/2018 của Tòa án nhân dân huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh.												
2	Nguyễn Công Trung (đại diện ủy quyền cho 7 người bị thiệt hại)	ấp Trung Hiệp Thanh, xã Trung Lập Thượng, huyện Củ Chi, thành phố Hồ Chi Minh	Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Tây Ninh	Luật TNBTTN 2019	Thụ lý ngày 22.7.2019, hiện nay Viện kiểm sát tỉnh đang giải quyết. Quá trình thụ lý hồ sơ Viện kiểm sát đã bước đầu làm việc với 7 người nêu trên và tiến hành xác minh một số nội dung theo yêu cầu. Hiện đang chờ người bị thiệt hại cung cấp thêm chứng cứ, tài liệu để tiếp tục xác minh và thực hiện các bước tiếp theo theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước. Ngày 01/10/2019 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đã có Công văn số 327/VKS-P7 đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tối cao cấp tạm ứng kinh phí bồi thường cho 7 trường hợp nêu trên tổng cộng: 3.253.304.930 đồng. Ngày 31/10/2019 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đã tổ chức xin lỗi công khai 7 người trên tại Trụ sở UBND xã Đôn Thuận, huyện Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.												